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Tütün, çeşitli şekillerde kullanılan (sigara, puro, pipo, nargile, vb) dünyadaki önlenebilir ölüm nedenleri 
arasındadır. Tütün kullanımı sadece içeni değil, içmeyip de dumanına maruz kalan tüm insanları 
etkilemektedir.  

 
Çocuklarda, kadınlarda ve erkeklerde değişik sağlık sorunlarına neden olan tütünün yol açtığı başlıca 
hastalıklar; kanserler, astım ve KOAH da dahil solunum yolu hastalıkları, hipertansiyon ve kalp 
yetmezliği de dahil kalp damar hastalıklar, inme gibi beyin damar hastalıkları, ülser ve gastrit dahil 
sindirim sistemi bozuklukları, çeşitli ağız ve diş sağlığı hastalıklarıdır.1 

 
Türkiye’de tütün en çok sigara şeklinde tüketilmektedir. Nargile, puro ve pipo; bölgesel olarak da sarma 
ve çiğnemelik tütün de tüketilmektedir.2 Türkiye’de 2014 yılı verilerine göre 13-15 yaş arasında tütün 
kullanımı %16,8; 15 yaş üstü erişkinlerde tütün kullanımı ise %27,1’dir.3 

 
“Tütünsüz Bir Dünya Günü” her yılın 31 Mayıs günü tüm dünyada Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından 
1980’li yılların sonundan bu yana kutlanmaktadır. Bu günün amacı dünya genelinde tütün epidemisine 
yönelik farkındalık oluşturmak ve tütün kullanımına bağlı önlenebilir ölümlere ve hastalıklara yönelik 
dikkat çekmektir. Bu yılın ana konusunda DSÖ tütün kullanımının tehlikeleri ve tütün şirketlerinin 
uygulamaları konusunda halkı bilinçlendirmeyi öncelemiştir.4 Bu bağlamda ana tema bu yıl (2017) 
“Tütün: Kalkınmaya Bir Tehdit” olarak belirlenmiştir. Bu tema başlığında oluşturulan kampanya ile DSÖ, 
tütün endüstrisinin tüm ülkelerin sürdürülebilir kalkınmalarına oluşturduğu tehditleri ortaya koymayı 
ve devletler ile yurttaşların alabileceği tedbirleri önermeyi hedeflemektedir.5  

 
Şekil 1’de de afişi sunulan kampanyanın hedefleri aşağıda yer almaktadır:5,6 

 
✓ Tütün ürünlerinin kullanımı, tütün kontrolü ve sürdürülebilir kalkınma 

arasındaki bağlantıları vurgulamak 
✓ Ülkeleri 2030 Sürdürülebilir Gelişme Gündemine ulusal yanıtlarında tütün 

kontrolünü dahil etmeye teşvik etmek 
✓ Siyasi süreçlerde tütün endüstrisinin müdahalesi ile mücadele etmek için üye 

devletleri ve sivil toplumu desteklemek, böylece daha güçlü bir ulusal tütün 
kontrolü eylemine yol açmak 

✓ Kalkınma stratejileri ve planları geliştirmek ve uygulamak, tütün kontrolü 
üzerinde harekete öncelik veren hedefler gerçekleştirmek için ulusal, bölgesel 
ve küresel çabalara kamu ve ortak katılımını teşvik etmek 
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✓ Tütün ürünleri almamayı taahhüt ederek ya da alışkanlığı bırakarak bireylerin 
sürdürülebilir, tütün içermeyen bir dünya yaratmaya nasıl katkıda bulunduğunu 
göstermek 

✓ Tütün ürünleri, yaş, cinsiyet, ırk, kültür ve eğitim düzeyinden bağımsız olarak 
herkesi etkilemekte, her yıl yaklaşık olarak 6 milyon insanın ölümüne neden 
olmaktadır. Sağlık harcamalarının artmasına ve üretkenliğin düşmesine neden 
olarak kalkınmaya olumsuz etkide bulunmaktadır. Tütünün yetiştirilmesi yüksek 
miktarda gübre ve canlıkıran kullanımına neden olarak toprak ve su kirliliğine; 
ayrıca %2-4 ağaçların yok edilmesine neden olmaktadır.5 

 
Sigara vergilerini 1 ABD doları artırmak tüm dünyada fazladan 190 milyar dolar kalkınmaya ayrılabilir 
kazanca neden olacaktır. Bu durum hem ülkelerin kalkınmaya daha fazla kaynak artırmasını sağlayacak 
hem de tütün ürünlerine olan talebi azaltacaktır.5 

 
Sonuç olarak, tütün kalkınmanın önündeki en büyük tehditlerden biridir. Tütün kullanımı ile mücadele 
etmek hem insanların daha sağlıklı yaşamasını sağlayarak üretkenliğin artmasına, hem sağlık 
harcamalarının azalmasıyla birlikte kalkınmaya yönelik daha fazla kaynak ayrılmasına, hem de çevre 
kirliliğinin azalmasına büyük katkı sağlayacaktır. 

 
Şekil 1. DSÖ 2017 Tütünsüz Bir Dünya Günü Afişi 6 
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